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Raport nr 2/2007 
dotyczący publikacji z zakresu HIV/AIDS, które ukazały się w prasie w lutym 20007 
roku. 
 
 
 
 
 
WPROWADZENIE 
 
 W lutym w 41. tytułach gazet i czasopism ukazały się 83 publikacje związane z 

problematyką HIV/AIDS. Wiele z nich dotyczyło tematów omawianych na łamach 

styczniowego raportu, m.in. sprawy Simona Mola i programów profilaktycznych. NFZ. 

Najwięcej miejsca poświęcono przeszczepieniu organów od osoby chorej na AIDS, który 

miał miejsce w szpitalu we Florencji. Drugim waŜnym tematem poruszanym na łamach prasy 

było odkrycie przez amerykańskich uczonych tzw. ”słabego punktu” wirusa HIV, które - 

według specjalistów - stanowi milowy krok do wynalezienia skutecznej szczepionki przeciw 

HIV.  

Lutowe publikacje przyniosły teŜ wiele recenzji polskiej premiery głośnego dramatu 

Tony’ego Kushnera „Anioły w Ameryce” w reŜyserii Krzysztofa Warlikowskiego, która 

odbyła się na deskach Stołecznego Teatru Rozmaitości. Sztuka opowiada o perypetiach 

nowojorskich homoseksualistów  w obliczu pandemii AIDS, a problemy, z jakimi borykają 

się oni, Ŝyjąc w Ameryce połowy lat 80., stają się jedynie punktem wyjścia do znacznie 

szerszych rozwaŜań.   

 Dziennikarze zwrócili teŜ uwagę na  wzrost zakaŜeń wirusem HIV i na znacznie większą 

ilość testujących się w tym kierunku osób. Dlatego  wiele publikacji dotyczy zagroŜeń, na 

jakie naraŜeni jesteśmy we współczesnym świecie i namawia  do zbadania statusu 

serologicznego.  

 NaleŜy zaznaczyć, Ŝe wśród publikacji z zakresu HIV/AIDS, które ukazały się w 

omawianym miesiącu, problem HIV/AIDS często wspomniany był tylko w kontekście innego 

omawianego,  tematu. 

  



 2 

Tabela 1. 

Tytuły gazet i czasopism publikujących więcej niŜ dwie informacje na temat HIV/AIDS w lutym 
2007 r. 
 
  

Miejsce Tytuł Liczba publikacji 
1. Gazeta Wyborcza* 13 
2. Dziennik 5 
3. Dziennik Łódzki 4 
4. Głos Wielkopolski 4 
5. Rzeczpospolita 4 
6. śycie Warszawy 3 
7. Przegląd 3 
8. Dziennik Bałtycki 3 
9. Gazeta Krakowska  3 
10. Metro 3 

 
* zestawienie obejmuje lokalne wydania Gazety Wyborczej 
 
 
 
Wykres 1. 
Ranking gazet i czasopism zawierających więcej niŜ dwie informacje na temat HIV/AIDS w 
lutym 2007 roku. 

13
5

4
4
4

3
3
3
3
3

Gazeta Wyborcza
Dziennik

Dziennik Łódzki

Głos Wielkopolski

Rzeczpospolita

śycie Warszawy
Przegląd

Dziennik Bałtycki
Gazeta Krakowska

Metro

 
 
 

 

POLITYKA PANSTWA 

 

Nigeria – nowa ustawa przeciw homoseksualistom 

 Parlament w Nigerii ma zamiar wprowadzić wyjątkowo ostrą ustawę antygejowską.  

Przygotowany jest juŜ projekt ustawy, który przewiduje, Ŝe nawet najdrobniejsze przejawy 

homoseksualizmu mają być surowo karane. Kara więzienia (nawet do 15 lat) grozi za 

czytanie  lub oglądanie (takŜe we własnym domu) materiałów uznanych za gejowskie. Taka 
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kara dotyczyć ma takŜe prowadzenia jakiejkolwiek działalności społecznej promującej 

homoseksualizm, na przykład poprzez zakładanie stowarzyszeń i klubów. Zabronione mają 

być nawet zwykłe spotkania dwóch homoseksualistów. 

 Do nigeryjskiego parlamentu, w którym rozpoczęło się juŜ czytanie projektu, 

wpłynęło ponad sto petycji przeciwników nowego prawa. Organizacja Narodów 

Zjednoczonych alarmuje, Ŝe przyczyni się ono do wzrostu zagroŜenia wirusem HIV. Zdaniem 

ONZ „zepchnięcie” homoseksualistów do podziemia utrudni profilaktykę i walkę z AIDS. 

Obserwatorzy twierdzą, Ŝe  protesty i ostrzeŜenia akurat w tym przypadku nie będą miały 

większego znaczenia. W Nigerii bowiem, jak i większości krajów afrykańskich, 

homoseksualizm to temat tabu, a za jego karaniem opowiadają się zgodnie, na co dzień 

skłócone w innych sprawach, organizacje muzułmańskie i chrześcijańskie. 1  

 

ASPEKTY MEDYCZNE  

 

Amerykańscy naukowcy odkryli „słaby punkt” wirusa HIV 

 Pismo „Nature” podało, Ŝe amerykańscy naukowcy z National Institute  of Allergy 

Infectious Diseases prześledzili krok po kroku, w jaki sposób wirus HIV atakuje komórki 

odpornościowe ludzkiego organizmu. Odkryli przy tym jego słaby punkt – znane juŜ od 

dawna białko – glikoproteinę gp120. 

 JuŜ ponad 20 lat badacze zmagają się z tym wirusem i do tej pory nie udało im się 

stworzyć skutecznej szczepionki, która niszczyłaby wirusa.  Przed próbami zniszczenia chroni 

go kilka czynników: 

- jest zamknięty  w otoczce złoŜonej z glikoprotein, która chroni jego materiał genetyczny, 

- ma zdolność do bardzo szybkich mutacji, którymi reaguje na ataki ze strony ludzkiego 

układu odpornościowego, 

- jest takŜe swoistym „ kameleonem”- ciągle zmienia kształt, wprowadzając w błąd 

przeciwciała, które mają go zwalczać.  

To wszystko sprawia, Ŝe wynalezienie skutecznej szczepionki jest wciąŜ utrudnione. Zespół 

naukowców pod kierunkiem dr Kwonga ma nadzieję, Ŝe słaby punkt wirusa, który odkryli, 

moŜna wykorzystać do jego unieszkodliwienia.  

 Od dawna wiadomo, Ŝe po dostaniu się do organizmu wirus HIV atakuje komórki 

odpornościowe, głównie limfocyty T. Cząsteczka wirusa wiąŜe się za pomocą białka – 

                                                 
1 Na podstawie: Homoseksualiści będą surowo karani. Rzeczpospolita z dnia 17.02.2007 r. 
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glikoproteiny gp120 (umieszczonego w wypukłościach na otoczce wirusa) ze znajdującymi 

się na powierzchni limfocytów tzw. receptorami CD4. Po złączeniu wirusa z CD4 , 

glikoproteina gp120 zmienia kształt. To chroni ją przed atakiem przeciwciał z układu 

odpornościowego. Jednocześnie doprowadza do pełnego zespolenia między błonami 

komórkowymi wirusa i limfocytu. Dr Gary Nabel, współpracownik dr Kwonga, ten proces 

opisał „jako ostroŜne podanie ręki, które przemienia się w niedźwiedzi uścisk”. 

 Naukowcy uwaŜają, Ŝe tu ujawnia się słaby punkt, który moŜna wykorzystać do 

unieszkodliwienia wirusa. Zespół dr Kwonga wykrystalizował obecne w ludzkiej krwi 

przeciwciało b12 (które skutecznie walczy z wirusem HIV) w połączeniu z białkiem gp120. 

Dzięki temu przekonali się, Ŝe punkt kontaktu między gp120 a CD4, owo „podanie ręki” jest 

właśnie tym miejscem, do którego przyłącza się przeciwciało b12. 

 Według uczonych tu właśnie jest  wirusa, poniewaŜ nie moŜe on zamaskować tego 

punktu przez zmianę kształtów. By wirus mógł się połączyć z limfocytem za pomocą 

receptora CD4 ten fragment wirusa musi pozostać niezmienny, czyli widoczny dla 

przeciwciała b12. Naukowcy mają nadzieję wykorzystać to do opracowania szczepionki 

przeciw HIV.2 

 

Tragiczna pomyłka we włoskim szpitalu 

 W jednym ze szpitali we Florencji doszło do tragicznej pomyłki. Chirurdzy 

przeszczepili wątrobę i nerki od  41 – letniej kobiety chorej na AIDS. Z pierwszych ustaleń 

wynika, Ŝe zawiniło szpitalne laboratorium. W karcie dawczyni, która zmarła na wylew, 

zapisano, Ŝe była zdrowa. Tak teŜ twierdziła rodzina, która  - nie wiedząc, Ŝe kobieta  jest 

chora  na AIDS – wydala zgodę na pobranie narządów. Jeden ze znanych włoskich 

transplantologów powiedział, Ŝe jest to pierwszy taki wypadek w kraju. Dodał, Ŝe  ryzyko 

zakaŜenia wirusem HIV trójki pacjentów jest bardzo wysokie i wynosi niemal sto procent. 

Dyrektor szpitala poinformował, Ŝe pacjenci poddawani będą stałym kontrolom i badaniom, 

jednak dopiero po roku będzie moŜna dopiero stwierdzić, czy zostali zakaŜeni HIV. Śledztwo 

w tej sprawie wszczęła juŜ florencka prokuratura.3 

 

Wstrzymane badania 

 Naukowcy juŜ od kilku lat próbują opracować skuteczną i bezpieczna metodę dla 

kobiet, która chroniłaby je przed zakaŜeniem HIV. Ostatnio wstrzymano dwa  badania 

                                                 
2 Podaję za: Agnieszka Szymczak. Szczepionka na HIV coraz bliŜej. Dziennik z dnia 15.02.2007 r. 
3 W oparciu o: Lekarze przeszczepili narząd od osoby chorej na AIDS. Dziennik z dnia 22.07.2007 r. 
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testujące skuteczność Ŝeli dopochwowych. Jedno z badań prowadzono w RPA, Beninie, 

Ugandzie i Indiach. Wzięły w nim udział 1333 kobiety. Połowa z nich zabezpieczała się 

specjalnym Ŝelem , do którego dodano lek zabijający wirusa HIV. Połowa stosowała sam Ŝel. 

Po kilkunastu miesiącach naukowcy zorientowali się, Ŝe w grupie kobiet stosujących lek 

liczba zakaŜeń była większa. Program natychmiast przerwano.  

 Drugie badanie, w którym testowano inny środek dodany do Ŝelu objęło 1700 kobiet w 

Nigerii. Tym razem Ŝel nikomu nie zaszkodził, ale teŜ i nikomu nie pomógł. Dlatego dalsze 

próby teŜ zawieszono. Naukowcy są ogromnie zawiedzeni, ale złe wyniki nie mogą 

sparaliŜować dalszych poszukiwań – twierdzi dr Zeta Rosenberg – szefowa międzynarodowej 

organizacji International Partnership for Microbicides.  

Takie rozczarowanie antywirusowym Ŝelem występuje juŜ po raz drugi w historii. 

Siedem lat temu wstrzymano badania Ŝelu z dodatkiem leku o nazwie nonoksynol – 9. 

Okazało się, Ŝe środek draŜnił delikatną śluzówkę pochwy i zwiększał ryzyko zakaŜenia 

HIV.4 

 

Ruszył największy program testowania szczepionki przeciw HIV 

 W  RPA ruszył program testowania szczepionki przeciw HIV (o szczepionce zob. 

Raport nr 1/2007 s.2-3). Weźmie w nim udział ponad 3 tys. mieszkańców tego kraju – 

zdrowych kobiet i męŜczyzn w wieku 18-35 lat. Połowa z nich dostanie szczepionkę, a 

połowa – placebo  nieaktywną biologicznie substancję). Wszyscy najpierw zostaną pouczeni 

o sposobach  zmniejszenia ryzyka zakaŜenia HIV i otrzymają zapas prezerwatyw. 

 Szczepionka zawiera trzy geny wirusa HIV, na których układ odpornościowy ma 

„nauczyć się”, w jaki sposób ma walczyć z prawdziwym wirusem. 

Wcześniejsze próby przeprowadzone z udziałem ochotników ( m.in. w USA, Kanadzie i 

Australii) pokazały, Ŝe szczepionka, zwana MRKAd5, jest w pełni bezpieczna oraz 

rzeczywiście pobudza ludzką odporność. Badania w RPA mają odpowiedzieć na pytanie, czy 

jest  ona takŜe w stanie skutecznie ochronić przed zakaŜeniem HIV.5  

 Podobny projekt przy wsparciu finansowym rządu Stanów Zjednoczonych 

realizowany jest w ośmiu państwach ( Dominikana, Haiti, Jamajka, USA, Australia, Kanada, 

Brazylia i Peru). Bierze w nim udział 3 tysiące osób, w tym 175 kobiet sprzedających usługi 

seksualne za pieniądze z Dominikany. Trzy razy w ciągu kilku miesięcy przybędą do stolicy 

                                                 
4 O wstrzymanych badaniach zob. w: Kłopoty z Ŝelami przed zakaŜeniem wirusem HIV. Gazeta Wyborcza z dnia 
02.02.2007 r. 
5 Na podstawie: Nauka w skrócie. Gazeta Wyborcza z dnia 09.02.2007 r. 
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Dominikany. Części z nich (podobnie jak w programie realizowanym w RPA) zostanie 

wstrzyknięte placebo, pozostałym substancja aktywna: kombinacja niegroźnych wirusów oraz 

syntetyczne geny HIV.  

 W ramach zachęty do wzięcia udziału w testach kobietom zostaną zwrócone koszty 

wyŜywienia oraz podróŜ do Santo Domingo. Ponadto otrzymają one 30 dolarów- ekwiwalent 

za stracony dzień pracy i okazjonalne podarunki – torby z kosmetykami. W programie mogą 

uczestniczyć tylko kobiety zdrowe – nie zakaŜone wirusem HIV. Lekarze zapewniają, ze nie 

ma moŜliwości zainfekowania wirusem pod wpływem przyjmowania szczepionki. 

Jednocześnie nie wykluczają, Ŝe po kilku latach mogą pojawić się efekty uboczne terapii. 

Zdrowie uczestniczek będzie monitorowane przez cztery lata po zakończeniu ostatniej fazy 

szczepień.6  

 

Lek na AIDS 

 Podano, Ŝe popularne lekarstwo na opryszczkę – valacyclovir – zmniejsza stęŜenie 

wirusa HIV we krwi o 70 proc. Lek działa tak tylko u zakaŜonych wirusem opryszczki. W 

Europie połowa, a w Afryce trzy czwarte Ŝyjących z HIV jest jednocześnie zakaŜonych 

opryszczką. Zaletą leku jest takŜe to, iŜ jest pięć razy tańszy od standardowych leków przeciw 

HIV, a nie mniej skuteczny.7   

 

 

APEKTY SPOŁECZNE 

 

Pacjenci ukrywają HIV  

 Po raz kolejny poruszany jest problem leczenia zakaŜonych wirusem HIV u 

stomatologów. Dentyści unikają osób Ŝyjących z HIV, więc ci udają zdrowych. Gabinety 

dentystyczne nie chcą podpisywać z NFZ. kontraktów na leczenie osób zakaŜonych HIV i 

WZW. Niestety, kontrakty na leczenie osób zakaŜonych HIV podpisało w Polsce zaledwie 

kilku specjalistów, a mimo ogłaszanych konkursów oferty stomatologów wciąŜ są towarem 

deficytowym.8 

 

 

                                                 
6 Na podstawie: Izabela Redlińska. Prostytutki testują szczepionkę przeciw AIDS. Rzeczpospolita z dnia 
20.02.2007 r. 
7 Zob.: Nowy lek na AIDS. Rzeczpospolita z dnia 23.02.2007 r. 
8 W oparciu o: Paweł Szaniawski. Pacjenci ukrywają HIV. Newsweek z dnia 25.02.2007 r. 
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DZIAŁANIA PROFILAKTYCZNE 

 

Bezpieczne Walentynki 

 W środę 14 lutego na terenie Akademii Ekonomicznej, Akademii Muzycznej, ASP i 

AWF w Poznaniu przeprowadzona został akcja „Bezpieczne Walentynki”. Pojawiły się tam 

punkty informacyjne o HIV i AIDS. Pierwsze sto osób miało okazję do anonimowego 

przebadania się na obecność wirusa HIV, płacąc promocyjną cenę 20 zł.9 

 

POMOC I WSPARCIE DLA OSÓB śYJĄCYCH Z HIV 

 

Gwiazdy na rzecz fundacji 

 Po tegorocznej oscarowej Gali, podczas której wręczano nagrody Akademii, 

większość znamienitych gwiazd pojawiło się na imprezie u Eltona Johna. JuŜ po raz 15 

zorganizował pooscarowe przyjęcie, z którego zysk zasila co roku jego AIDS Foundation. Na 

imprezie wszyscy doskonale się bawili, a znany muzyk podczas jej trwania zebrał 4,2 mln 

dolarów na cele fundacji.10  

 

INNE 

 

Szokujące stwierdzenie prezydenta Gambii 

 Prezydent Gambii oświadczył , Ŝe w ciągu trzech tygodni moŜe wyleczyć chorego na 

AIDS. Choć sam nie ma wykształcenia medycznego, chwali się dogłębną znajomością 

tradycyjnej terapii ziołowej i przekonuje, Ŝe sam będzie leczył Gambijczyków.11 

 

                                                 
9 Zob.: śyj dla miłości. Echo Miasta – Poznań z dnia 12.02.2007 r. 
10 Zob.: Bawili się znakomicie. Express Ilustrowany z dnia 28.02.2007 r.  
11 Zob.: Gambia leczy AIDS. Dziennik z dnia 05.02.2007 r. 
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.Spis publikacji prasowych z zakresu HIV/AIDS, które ukazały się w lutym 2007 roku. 

 

1. Afrykańska kolebka AIDS. Forum z dnia 26.02.2007 r. 

2. Anonimowe badania pod właściwym adresem. Dziennik Łódzki z dnia 02.02.2007 r. 

3. Antosik Andrzej. Rekordowa liczba nowych zakaŜeń wirusem HIV. Ziemia Gorzowska z dnia 22.02.2007 r.   

4. Antosik Andrzej. Rekordowa liczba nowych zakaŜeń wirusem HIV. śycie Warszawy z dnia 07.02.2007 r. 

5. Bawili się znakomicie. Express Ilustrowany z dnia 28.02.2007 r. 

6. Bezpłatny test na HIV. Zdrowie z dnia 01.02.2007 r. 

7. Bukiet gwiazd zbiera fundusze. Express Ilustrowany z dnia 02.02.2007 r. 

8. Ciemnoczołowska Marta. Warto zrobić test. Głos Wielkopolski z dnia 12.02.2007 r.  

9. Czapska Iza. Fantazje nie tylko gejowskie. śycie Warszawy z dnia 15.02.2007 r. 

10. Czerwieński Adam. Wielu chętnych na testy HIV. Gazeta Wyborcza z dnia 02.02.2007r. 

11. Dębek Piotr. MoŜesz pomóc naukowcom. Dziennik z dnia 13.02.2007 r. 

12. Dostali organy osoby chorej na AIDS. Głos Wielkopolski z dnia 22.02.2007 r.  

13. Dyszel Andrzej. HIV wita nas. Przegląd z dnia 25.02.2007 r. 

14. 23 lutego obchodzimy Ogólnopolski Dzień Walki z Depresją. Wiedza i śycie z dnia 01.02.2007 r. 

15. Dzień za dniem. Kurier Poranny z dnia 10.02.2007 r. 

16. Gambia leczy AIDS. Dziennik z dnia 05.02.2007 r. 

17. Giersz Dariusz. Dzieło pomocy chorym i cierpiącym. Nasz Dziennik z dnia 09.02.2007 r. 

18. Giętka Edyta. Pozytywni. Polityka z dnia 03.02.2007 r. 

19. Goldnik Anna. Walka z AIDS, gruźlicą i nałogiem palenia w Chinach. Gazeta Farmaceutyczna z dnia 01.02.2007 r. 

20. Gruszka – Zych Barbara. Łzy nie od cebuli. Gość Niedzielny z dnia 25.02.2007 r.  

21. Homoseksualiści będą surowo karani. Rzeczpospolita z dnia 17.02.2007 r.  

22. Jest juŜ nadzieja w walce z AIDS. śycie Warszawy z dnia 01.02.2007 r. 

23. Kaczyńska Monika. Glaxo eksportuje. Głos Wielkopolski z dnia 23.02.2007 r. 

24. Karolkiewicz Marek. Viagra bez recepty, ale… Przegląd z dnia 25.02.2007 r. 

25. Kłopoty z Ŝelami chroniącymi przed zakaŜeniem wirusem HIV. Gazeta Wyborcza z dnia 02.02.2007 r. 

26. Kto ma szansę na Pokojową Nagrodę Nobla? Dziennik Zachodni z dnia 23.02.20007 r. 

27. Lekarka pod kluczem. Forum z dnia 19.02.2007 r. 

28. Lekarze przeszczepili narządy od osoby chorej na AIDS. Dziennik z dnia 22.02.2007r. 

29. Lekarze przeszczepili pacjentom AIDS. Super Express z dnia 22.02.2007 r. 

30. Liczba dnia. Express Bydgoski z dnia 23.02.2007 r. 

31. Liczba dnia. Nowości z dnia 23.02.2007 r. 

32. Łaszyn Irena. Niebo wali się na łeb, a ty Ŝyjesz. Dziennik Bałtycki z dnia 23.02.2007 r. 

33. Łaszyn Irena. To leczenie bez odwrotu. Dziennik Bałtycki z dnia 23.02.2007 r. 

34. Malinowska Katarzyna. Program profilaktyczny do poprawki. Gazeta Wyborcza- Białystok dnia  05.02.2007 r. 

35. Mamys Lidia. Co gryzie Simona Mola? Echo Miasta – Poznań z dnia 01.02.2007 r. 

36. Miasto wyda pół miliona  złotych na program promocji zdrowia:. Gazeta Wyborcza – Bydgoszcz z dnia 2.02.2007 r.  

37. Mrozowska Ilona. Z lateksem bezpieczniej. Handel z dnia 07.07.2007 r.  

38. Nadal nie ma leku na AIDS. Dziennik Elbląski z dnia 08.02.2007 r. 

39. Nauka w skrócie. Gazeta Wyborcza z dnia 09.02.2007 r. 

40. Niebezpieczne statystyki. Przegląd z dnia 11.02.2007 r. 

41. Niedek Agnieszka. Międzynarodowy dzień głupoty. Wprost z dnia 11.02.2007 r. 



 9 

42. Nieuleczalna pamiątka. śycie na gorąco z dnia 01.02.2007 r. 

43. Niezdrowa Rosja. Gazeta Krakowska z dnia 23.02.2007 r. 

44. Nowy lek na AIDS. Rzeczpospolita z dnia 23.02.2007 r. 

45. Opolanie coraz częściej badają się na HIV. Gazeta Wyborcza- Opole z dnia 07.02.2007 r.  

46. Orliński Wojciech. Człowiek, który wyszedł z szafy. Gazeta Wyborcza z dnia 19.02.2007 r. 

47. Paluch Marta. Kamizelka na AIDS. Gazeta Krakowska z dnia 17.02.2007 r. 

48. Pawłowski Roman. Anioły nad Warszawą. Gazeta Wyborcza z dnia 19.02.2007 r. 

49. Poczekają rok na informacje, czy są zaraŜeni. Dziennik Bałtycki z dnia 22.02.2007 r. 

50. Postępy postępu. NajwyŜszy Czas z dnia 10.02.2007 r. 

51. Premiery. Echo Miasta – Warszawa z dnia 22.02.2007 r. 
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